Enim et nos multis cum temporibus et ordinem nostrum pacifice ac caste degentes regebamus. Vituperando nos grave bellum civile nunc excitasti (...). Vetando unam et propriam uxorem, centum fornicatrices ac adulteria multa concedis.

Il chierico milanese si dice d'accordo con l'affermazione di Arialdo per la quale il sacerdote che si sia sposato merita la deposizione, ma lo stesso non vale per un uomo coniugato che riceva l'ordinazione, la cui situazione è perfettamente legittima qualora sia «unius uxoris virum»<sup>32</sup>. Ancora una volta la tradizione e il diritto vengono evocati a sostegno dei matrimoni legittimi, contro i quali i patarini si erano scagliati solo con la forza e la violenza<sup>33</sup>.

Questi *sermone*s, pronunciati «in secretario» cioè nel chiuso di una sa-

<sup>28</sup> Laudage, *Priesterbild und Reformpapsttum im 11. Jahrhundert*.

<sup>29</sup> Landulphus Senior, *Historia Mediolanensis*, p. 90.

<sup>30</sup> *Ibidem*, pp. 90-91.

<sup>31</sup> *Ibidem*, p. 91.

<sup>32</sup> *Ibidem*, p. 94: «Dixisti: “Sacerdos qui duxerit uxorem, deponatur”. Bene dicis, et ego dico, si post acceptum sacerdotium duxerit uxorem, sui ordinis periculo subjaceat, sin autem in sacerdotio unius uxoris virum inveneris, quid separas quod non licet? Cur enim dividis corpus? Da mihi Ambrosium sanctum doctorem nostrum, qui dividat uxorem ordinis nostri a viro, altero nolente; et credamus semperque teneamus».

<sup>33</sup> *Ibidem*, p. 93: «Separasti nos ab uxoribus nostris, tu qui es Apostolo justior, sanctorum prophetis, mundior patriarchis, non justitia, non caritate, imo lanceis et ensibus durissimisque injuriis, quas legaliter ab initio christianitatis nostri antecessores, sibi et nobis vim propter vitium naturae facientes, tradiderunt».

crestia, mostrano un volto della vicenda patarinica del tutto diverso da quello consegnatoci dallo stesso Landolfo Seniore nel seguito della sua narrazione, ove alla pacata dialettica teologico-giuridica subentra un'oratoria pubblica finalizzata alla sobillazione del popolo, simboleggiata dal patarino Landolfo che, fremente di rabbia, raduna il popolo nel teatro della città per rivolgergli una «orationem excitativam». Di quel discorso significativamente il cronista non riferisce i dettagli ma solo l'esito: l'indignazione generale contro il clero e la decisione di passare alla violenza per risolvere il problema<sup>34</sup>.

La qualità stessa dell'impiego di argomentazioni giuridiche era condizionata in misura decisiva dalle condizioni effettive in cui le dispute si svolgevano, *in primis* la necessità di rispondere alle affermazioni degli avversari oralmente, in tempo reale e in contesti caratterizzati talora da una fortissima pressione emotiva. L'eco di tale tensione era talmente forte da oltrepassare perfino il filtro dell'inevitabile rilettura e ripulitura che la trasposizione per iscritto di quelle discussioni imponeva.